

Instytut Pamięci Narodowej - Rzeszów

<https://rzeszow.ipn.gov.pl/pl8/dla-mediow/komunikaty/29811,Akt-oskarzenia-przeciwko-bylemu-Zastepcy-Komendanta-Wojewodzkiego-Milicji-Obywat.html>
18.04.2024, 10:36

Akt oskarżenia przeciwko byłemu Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Milicji Obywatelskiej w Krośnie do spraw Służby Bezpieczeństwa Janowi Ż.

Data publikacji 25.06.2015

S 2/15/Zk

25 czerwca 2015 r. prokurator Oddziałowej Komisji ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Rzeszowie skierował do Sądu Rejonowego w Krośnie akt oskarżenia przeciwko byłemu Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Milicji Obywatelskiej w Krośnie do spraw Służby Bezpieczeństwa Janowi Ż., zarzucając mu dopuszczenie się w okresie od 12 grudnia 1981 r. do 7 grudnia 1982 r. w Krośnie, Sanoku, Uhercach, Łupkowie, Rzeszowie, Nisku, Kielcach i Gołdapi, wspólnie i w porozumieniu z ówczesnym Komendantem Wojewódzkim MO w Krośnie i nieustalonymi co do liczby i tożsamości funkcjonariuszami Milicji Obywatelskiej, podczas i w związku z urzędowaniem, ciągu przestępstw będących zbrodniami komunistycznymi i jednocześnie zbrodniami przeciwko ludzkości.

Zbrodnie te polegały na przekroczeniu przez Jana Ż. swoich uprawnień na szkodę interesu publicznego i prywatnego poprzez prześladowanie 70 osób z powodów politycznych i stosowanie wobec nich represji z powodu podejrzenia ich o przynależność do Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”.

Prześladowania te i represje polegały na pozbawieniu wolności tych osób, mimo braku podstaw prawnych i faktycznych do ich zatrzymania, poprzez opracowanie kryteriów typowania osób do internowania, wzięcie udziału w typowaniu tych osób, zatwierdzenie listy osób przewidzianych do internowania oraz wniosków o ich izolację, planowanie przedsięwzięć do realizacji tych internowań, wydanie poleceń zatrzymania oraz wydanie decyzji o internowaniu i osadzeniu w ośrodkach odosobnienia, w których powoływano się na nieistniejący dekret z 12 grudnia 1981 r. o ochronie bezpieczeństwa Państwa i porządku publicznego w czasie obowiązywania stanu wojennego, a nadto poprzez współdecydowanie o czasie pobytu tych osób w ośrodkach odosobnienia, które polegało na składaniu wniosków o uchylenie internowania lub wydawaniu decyzji o uchyleniu internowania.

Ze zgromadzonego materiału dowodowego wynika również, że Jan Ż., działając w przedstawiony sposób, usiłował bezprawnie pozbawić wolności 12 grudnia 1981 r. w Krośnie Przewodniczącego Delegatury NSZZ „Solidarność” w Sanoku, a zarazem

Wiceprzewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Podkarpacie Piotra K. Zamierzonego skutku jednak nie osiągnął, bowiem Piotr K. ukrywał się przed organami ścigania.

Jan Ż., będąc w toku śledztwa przesłuchiwany w charakterze podejrzanego, nie przyznał się do popełnienia zarzucanych mu przestępstw. Wyjaśnił on między innymi, że zatwierdzał listy osób podejrzanych o działalność opozycyjną. Potwierdził także, że osobiście podpisał decyzje o internowaniu 7 osób, które ujęto w 1982 r. oraz niektóre inne dokumenty dotyczące internowań, takie jak nakazy zatrzymania i doprowadzenia, wnioski o izolację, wnioski o zwolnienie z internowania, a nawet decyzje o uchyleniu internowania. Potwierdził także, że o tym, jak długo dana osoba ma być internowana, decydował on i Komendant Wojewódzki MO w Krośnie.

Rzeszów, 25 czerwca 2015 r.

**Naczelnik Oddziałowej Komisji
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu
w Rzeszowie
prokurator Grzegorz Malisiewicz**